REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2008

(Do Sr. Fábio Souto)

Solicita informações ao Ministério do

Meio Ambiente sobre a criação de um Parque

Nacional no Município de Belmonte, Estado

da Bahia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116

do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro do

Meio Ambiente, o seguinte  pedido de informações:

a) Em que estágio se encontra o processo de criação de um Parque

Nacional no Município de Belmonte, no Estado da Bahia?

b) Quais estudos foram elaborados para subsidiar a elaboração da

proposta de criação do mencionado Parque? (Enviar cópia dos estudos eventualmente

elaborados).

c) A proposta foi submetida a consulta pública? Em caso afirmativo,

qual foi o resultado do processo de consulta? (Enviar cópia da ata da consulta e, se

houver, do registro em áudio ou vídeo).

d) Qual será o impacto social e econômico da criação do Parque

Nacional? Quantas propriedades privadas serão afetadas? Qual a extensão de cada uma

dessas propriedades? Quantas pessoas vivem ou dependem diretamente dessas

propriedades para sua subsistência? Qual o valor da produção econômica dessas

propriedades que será afetada?

c) Quanto será necessário para indenizas os proprietários privados que

terão que ser desapropriados caso o Parque seja criado? De onde provirão os recursos

para as indenizações eventualmente necessárias?

Sala das Sessões, em        de                          de 2009.

Deputado Fábio Souto

2009_14835